PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO

- CNPJ 26.042.515/0001-48
: ADM: 2021/ 2024

N MENSAGEM N°003/23
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Casa, o incluso Projeto de Lei
que: “Autoriza ¢ poder executivo a firmar parceria e repassar contribui¢io para a Fundagio Pio XII -
“Hospital de Amor” e da outras providéncias”.

Trata-se de Projeto de Lei destinado a obter autorizagiio legislativa para que
o Executivo Mumcapal possa firmar parceria e repassar contribuigio para a Fundago Pio XII
" “Hospital de Amor”.

No dmbito Federal, entrou em vigor em 1° de Janeiro de 2017 a Lei Federal
n° 13.019/2014, a qual “Estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragio publica e as
-+ organizagbes da sociedade civil, em regime de mitua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de
 interesse ptiblico e reciproco, mediante a execugo de atividades ou de projetos previamente
~estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragfio, em termos de fomento ouem
- acordos de cooperagéio; define diretrizes para a politica de fomento, de colaboragao e de cooperagdo
com organizages da sociedade civil; e altera as Leis n® 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23
de marco de 1999 ", :

Assim, diante da importincia da tematica envolvendo o regime juridico das:

~parcerias entre a Administragdo e as organizagdes da sociedade civil, o Municipio tem cumprido o

disposto na nova legislagfio, tendo procedido 4 sua regulamentagfio no Ambito municipal, capacitagio

~de servidores, criaciio de rotinas administrativas, nomeagio das comissdes de selegiio e momtoramento
“das parcerias, dentre outros atos importantes.

No caso ora proposto, trata-se de parceria a ser firmada com a Fundagio Pio . .
XII “Hospital de Amor”, que desenvolve importante trabalho no tratamento gratuito do céncér dé - -~ -
pacientes provenientes de varias cidades do pais. Destaca-se que a Fundagfio, no ano de 2021, realizou _
1.304 atendimentos para 162 pacientes do Municipio de Carneirinho-MG, demonstrando a .
B - essencialidade do servigo e sua 1mportanc1a para a populagdo deste municipio. '

. Logo, encaminha-s¢ o presente projeto visando criar no orgamento vigente
previsdo especifica para a parceria, sendo que os termos ¢ condigdes obedecerfio ao regulamento
_previsto na Lei Federal 13.019/2014 e decreto municipal regulamentador.

&
O Projeto esta de acordo com a4 possibilidades financeiras do Municipio e
também em consondncia com a lei orgamentaria atmentao exercicio de 2023.

Como se vé, a matériagh

__ 4 da no Pr0_1 eto merece apreciagio € aprovagio por
aparte dos Nobres Vereadores em carter de urgd I

2, COMO se pede.

dpicipal de Carneirinho, 23 de janeiro de 2023

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro — Carneirinho — MG — CEP: 38290-000
-Site: www.carneirinho.mg.gov.br - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218
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- 2D ABRAAS

PROJETO DE LEI N°003/23

Autoriza o Poder Executive a firmar parceria e
repassar contribwicfio para a Fundagio Pio XII
“Hospital de Amor” ¢ da outras providéncias.

Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Cameirinho, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuicSes legais, em especial nos termos da Lei Orgénica Municipal, faz saber
que a Camara Municipal, por seus representantes aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar parceria, nos termos da
Lei Federal 13.019/2014, com a Fundagéio Pio XII “Hospital de Amor”, associag¢@o civil de direito
privado, sem fins lucrativos, voltada a promocio de atividades de relevéncia piiblica e social, inscrita
no CNPJ sob o n® 49.150.352/0001-12, estabelecida na Rua 20, n® 221, Centro, na cidade de Barretos-
SP.

Pardgrafo Unico - A parceria a ser formalizada entre o Municipio e a
entidade sem fins lucrativos prevista no Caput deste artigo conterd o detalhamento das obrigacdes,
limites e demais caracteristicas de cooperaciio em Plano de Trabalho, tendo como objeto amanutengfio
das atividades da Fundagfio de atendimento aos pacientes com céncer de diversas focalidades.

Art. 2° - O Municipio de Carneirinho — MG fica autorizado a repassar
contribui¢fio no montante de R$213.226,78(duzentos e treze mil duzentos e vinte e seis reais e setenta
e oito centavos)anuais, conforme cronograma de desembolso a ser firmado em instrumento proprio;
para atender as finalidades da parceria tratada no art, 1° da presente Lei.

§1° - O Termo de Parceria terd a vigéneia até 31 de dezembro de 2023,
podendo ser renovado ou prorrogado por meio de aditivos, mediante acordo entre os participes.

§ 2° - O valor estabelecido no termo de parceria poderd ser reajustado
~através de termos aditivos ou novos planos de trabalhos, mediante proposta devidamente justificada,
ocorrendo ajustes e/ou adequagdes direcionadas para a consecugfo de suas finalidades.
S \ Art. 3° - A contribuicio concedida pela presente lei sera liberada de acordo
com as disponibilidades financeiras do Municipio e mediante requerimento da entidade beneficiaria,
acompanhado dos seguintes documentos:

a) Comprovagio da existéncia legal da entidade;
b) Prestaclio de contas da aplicac@io da ajuda financeira anteriormente recebida;
¢} Prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Parigrafo amico - A transferéncia dos recursos sera feita depois de
celebrado termo de colaborac;ao entre o Municipio e a entidade destinatéria dos recursos, desde que’
adequado a Lei Federal n° 13.019/14 e a regulamentagiio do dg@feto municipal, bem como enquadrada
na hipétese de inexigibilidade de chamamento piblico,/apds regular tramitagio de processo

_ administrativo, conforme plano de trabalho aprovado »\'\ la Pfefeitura Municipal.

Art. 4° - O recebimento de récutsos por meio do termo de parcerla de que
trata essa Lei ficard sujeito as regras constantes na

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, entr
Site: www.carneirinho.mg.gov.br | Fone SED2
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Orgamentarias e os limites orgamentarios prev1stos na Le1 Orgamentarla Anual o emséus credltos
adicionais.

Art. 5° - A pessoa juridica beneficiada com recursos pablicos transferidos na
forma desta Lei submeter-se-4 & fiscalizago do Municipio de Cameirinho-MG com a finalidade de
verificar o cumprimento de metas e objetivos para os quais recebeu 05 recursos.

Art. 6° - Fica autorlzad() % Poder Executlvo | X

OFgAD.cvveveerierivinenent 02 = Poder Executivo 4%

Unidade.........ccceeceeere.: 08 — Fundo Munlcipal de Satde

Sub- Unidade................. 08-02 — Manutengio das Acdes em Sande
Fungfo...ooeviieviieceet 10 - Sanide

SUbfUACHD - vvvevrerreriias 302 —Assisténcia Hospitalar e Ambulat
Programa...................... 0012 — Saiide Pronto ‘Atendimerito-- AtengaO‘ESpec:lahzad
Atividade.....ccoccoerinnennn. : 2038 — Manutencio do- Atendimento Ambulatorial =~
Categoria Econdmica.... 3 - Despesas Correntes

Grupo de Natureza........  3- Outras Despesas Correntes .
Mod. de Aplicagio....... . 50- Transferéncias a InstituicOes 'll'?riy'aciias sem Fins Lustativog™ ™
Elemento da Despesa..:  43-Subvengdes Sociais

Fonte de Recursos.........  500-Recursos ndo Vinculados de Impostos
Valor...ec

Art. 7° - Fica autorizado ao Poder Executivo a incluir a agfio objeto do
crédito especial aberto por esta na Lei no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orcamentarias
vigentes. ;"

Art. 8 - Caso a dotag;ﬁo

que se ﬁzerem necessirias.

Art. 9° - sta Lei entrageq na data de sua publicagdo, revogando as
disposigdes em contrario. N

Prgfeito Munidi phl

Av. Ambrauline Leandro Barbosa, 284, Centro — Carneirinhe — MG — CEP: 38290~000
Site: www .carnelrinho.mg.gov.br - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218
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- PARECER JURIDICO N° 032/2023
REFERENCIA: PROJETO DE LEI N° 003/23

1 ~RELATORIO

Trata-se de parecer sobre a legalidade. constitucionalidade ¢ formalidade juridica do

Projeto de Lei n® 003/23, de iniciativa do Poder Executive deste Municipio de Carneirinho/MG,

. -em tramitagiio nesta Casa, que dispde sobre a autorizagio para o Poder Executivo firmar
~ parceria ¢ repassar contribui¢io para a Fundagfio Pio XII “Hospital de Amor”, e di outras .

‘providéncias.

. 2-FUNDAMENTACAQ

Cabe a Assessoria Juridica, orgdo integrante da estrutura admmzstratwa da Camara '

Mumup.:ﬂ de Carneirinho/MG, dentre outras atribuigdes, analisar e opinar sobrc 08 ac;pectos
- "_'consutucxonal legal, juridico, regimental e de técnica legislativa das proposi¢es.

Isto posie deve ser emitido parecer sobre o Projeto de Lei n® 003/23 por esta Assessoua L

Jundlca

©.21-D0 PAREGL}:R JURIDICO — PRERROGATIVA PREVISTA NO ARTIGO 13? DA-
-'_CONSTITUECAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE. 1988
IMANIFF STACAO FUNDAMENTADA NO LIVRE EXERCICIO PROF iSSIONAL -

O artigo 133, caput, da Constituicio da Republica Federativa do Brasil de 1988
estabelece que “o Advogado € indispensavel & administracio da justica, sendo invioldvel por .
seus atos ¢ manifestagtes no exercicio da profisso, nos limites da lei.”

- No mesmo sentido, a Lei Federal n® 8.906, de 04/07/1994 (Estatuto da Advocama cda

Ordem dos Advogados do Brasil) assevera que o advogado ¢ inviolavel por seus.atos ¢ o

- manifestagdes, nos termos do que preconiza o pardgrafo 3° de seu artigo 2%

Lidica
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“Artigo 2°(..)
Paragrafo 3° - No exercicio da profissdo, o advogado ¢ inviolavel por seus
fonl

atos ¢ manifestacdes, nos limites desta Lei.”

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso 1 do artigo 7° da Lei Federal
n® 8.906/1994, que estabelece ser direito do advogado, dentre outros, “exercer, com liberdade,
a profissdio em todo o territorio nacional™.

Registre-se que o presente parecer, apesar da sua importincia para o processo
legislativo, nido tem eleito vinculante, tampouco cardter decisdrio. As autoridades a quem
couber a sua analise tém plenos poderes para acolhé-lo, no todo ou em parte, ou rejeitd-lo.

A proposito, ensina José dos Santos Carvalho Filho:

“Os pareceres consubstanciam opimides, pontos de vista de alguns agentes
administrativos sobre matéria submetida a sua apreciacfo (...) refletindo um . .
juizo de valor, uma opinifio pessoal do parecerista, o parecer ndo vincula a-
autoridade que tem competéneia decisoria, ou seja, aquela a quem cabe
praticar o ato que o aprova ou rejeita. Como tais atos tém contefidos
antagdnicos, o agente que opina nunca podera ser o que decide.” (Manuétl de
Direito Administrativo, 21* edi¢do, Editora Lumen Juris, Rio de Janeiro,
— 2009; pag. 133).
- Outrossim, cumpre ressaltar que este parecer ndo substitui os pareceres das Comissdes’
Permarientes desta Casa Legislativa, as quais a depender da natureza juridica do projeto, deve-

se ser submetide para apreciagfo, sempre ponderando, de novo, a matéria de sua competéncia.
22 - DA _COMPET@NCHA DG MUNICIPIO DE CARNEIRINHO/MG PARA
LEGISLAR SOBRE A MATERIA

s LA Con'stitﬁligﬁo da Republica Federativa do Brasil de 1988 prevé no art. 30, inciso I;

“Art. 30. Compele aos Municipios:

/\/’;jﬂﬁ/ A (5;4 A
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[ Legislar sobre assuntos de interesse local; (...)”
tgualmente, a Constitui¢do do Estado de Minas Gerais prescreve no art. 171, inciso I:

“Art. 171, Ao municipio compete legislar:

I - Sobre assuntos de interesse local (...)".

Portanto, no plano constitucional ndo ha ébice a gque o Municipio de Carneirinho/MG

discipline a matéria tratada no Projeto de Lei n° 003/23, haja vista ser matéria de interesse local.

2.3 — DA INICIATIVA PO PODER EXECUTIVO. AVALIACAQ SOBRE A
CONSTITUCIONALIDADE

_ | O Projeto de Lei n® 003/23 ¢ de propositura de iniciativa do Chelfe do Poder Executivo,
de acordo com o art. 65, inciso 1T da Lei Orgénica do Municipio de Carneirinho/MG, conforme

sc¢ nota da analise do artigo:

“Art. 65. Stio de imiciativa do Prefeito as leis que dispontham sobre:

5
IT — Organiza¢do administrativa, matéria tributdria e orcamentdria, servigos
pablicos e pessoal da administracdo;

G

- Como se vislumbra no Projeto de Lei n® 003/23, 0 mesmo foi subscrito ¢ assinado pelo
Prefeito Municipal, acompanhado ainda de mensagem, com a cordial justificativa para o
presentg caso.

. Consequentemente, ndo se observa vicio de iniciativa no Projeto de Lei n° 003/23.

2.4 = DO MERITO DO PROJETO DE LET n° 003/23. DA CONSTITUCIONALIDADE
'-OBSERVADA

/6&? A C/\
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Conforme relatado, o Projeto de Let n® 003/23, visa autorizacio para o Poder Executivo
firmar parceria e repassar contribuigiio para a Fundagfo Pio XII “Hospital de Amor”. Em vista
disso, o art. 1° do referido projeto autoriza o Poder Executivo a firmar parceria, nos termos.da
Let Federal 13.019/2014, com a Fundag@o Pio XII, associagdo civil de Diretto Privado, sem
fins lucrativos, voltada a promogdo de atividades de relevancia pablica e social, inscrita no
CNPJ sobon®49.150.352/0001-12, estabelecida narua 20, n° 221, centro, na cidade de Barretos

~8P, ainda, o art. 2° antoriza o repasse de R$ 213.226,78 (duzentos e treze mil duzentos e vinte

“ ¢ seis e setenta e oito reais) a Fundagio, conforme cronograma de desembolso firmando em

instrumento proprio.

Por conseguinte, a Lei Federal n® 13.019/2014, que estabelece o regime juridico das

“parcerias entre a administraciio plblica e as organizagdes da sociedade civil, em regime de
- :mutua cooperagdo, para a consecucio de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante

a execugdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabatho

inseridos em termos de colaboragio, em termos de fomento ou em acordos de cooperagdo;

define diretrizes para a politica de fomento, de colaboragiio e de cooperagdo com organizacdes

- da sociedade civil, no art. 5° estabelece que o regime juridico previsto na Lei citada tem como

fundamentos a gestéio publica democratica, a participagfio social, o fortalecimento da sociedade -

civil, a transparéncia na aplicagfo dos recursos publicos, os principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,  da

eficiéncia ¢ da eficidcia.

Destarle ao analisar o Projeto de Lei n° 003/23 observa-se claramente sua leg,ahdade e

L gr cmde interesse social, vez que a Fundago Pio X1, entidade sem fins lucrativos, é voltada ao’

tratamento médico do cancer, desenvolvendo importantissimo trabalho nesse segmenlo, com

pacientes de todos os cantos do Pais.

_ I\E:&Sd esteira, o dito no Projeto de Lei Complementar n® 003/23, esta em consonancia
Juudwa com o estabelecido pela Constituicdo Federal e pela Lei Federal n® 13.019/2014, tendo
cm conta seus termos.

Nesse contexto, conclui-se & opina pela fegalidade ¢ a constitucionalidade do Projeto de -

~Lei n° 003/23, considerando o casamento do ditame Constilucional Pétrio com o referido

- projeto.

A(Uvi,()l(\'
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3 - CONCLUSAQ

Ante o exposto, com lodo respeito, esta Assessoria Juridica emite parecer pela
conslitucionalidade do Projeto de Lei n® 003/23.
Este ¢, respeitosamente, o parecer, acerca da lecpalidade, constitucionalidade ¢

formalidade juridica do Projeto de Lei n® 003723, desta Assessoria Juridica.

Carneirinho/MG, 06 de fevereiro de 2023,

Ao Mowa o Sl

Leticia Maria da Silva — Assessora Juridica da Camara Municipal

OAB/SP 443,584
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FICHA DE CONTROLE DE TRAMITACAQ

PROJETO DE | Autoriza o Poder Executivo a firmar parceria e repassar conmbmgaa para a
LEL.%: 003/2023 | funciio Pio XIT

AUTORIA VOTACAC
Poder Executivo Maioria simples
DATA DE RECEBIMENTO Analisado pela Assessoria Juridica em:
03/02/23 e 06/02/2023

e

Ordem Do Dia Da(8) Reunido(des)

3%, Reunifo ordinaria
PRAZOS PARA AS COMISSOES APRESENTAREM OS PARECERES Art. 100 RI.

b _ ntregue a Comlssﬁo LIRF em@p /g2 ¢ 24 Visto do Pres:
: ria Aparecida de Oliveira Queiroz

; ntregue ao Relator em @i/f},? / ;/ 74 Visto do Relator:
€NOMmAr Tlago de Araiijo

IVlsta nos termos do § 1° do Art 101 Rl ao Ve,

FEntregue 4 Comissiio ESA em{)fé &2 124 Visto do Prés:
‘TWagner Alves da Sllva

g ntregue ao Relator emyd / _CL’Z./ Visto do Relator:
WPedro Emilio Martlns Arruda
- [Vista noé termos do'§ 1°do Art. 101 Rl ao Ver.
 Entregue 4 Comissio F.O. emyy, 028 Visto do Pres:
. oaquim Madalena severino de Algnelda
N 'nh‘egUe ao Relator em &Q@g/ﬁfﬁ Visto do Relator:
‘fErica de Souza Queiroz

AT

- -fVista-nos termos do § 1° do Art. 101 RI ao Ver.
“EEntregue & Comissio LIRF eni}) /12 /~775  Visto do Pres:
aria Aparecida de Oliveira Queiroz

ntregue ao Relator em@(_f&\?fo? 5 Visto do Relator:
{Genomar Tiago de Araiijo

ista nos termos do § 1° do Art. 101 RI ao Ver.

Vista nos termos do Art. 216 R.L Resultado da votacio. -
Data Vereador Unanimidade
iy A favor
Contra
Rejeitado-
Arquivado
Com emenda: -
Sem emenda:

Rua Anténio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carmeirinko, Minas Gerais, CEP: 38290-000
Fone/F ax: (34) 3454-1275 - Email: secretarig@carneirinho.mg leg.br — Site: www.carneirinho. mg.leg.br
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PARECER PARA DISCUSSAO E VOTACAO

PROJETO DE LEI N.°: 003/2023

DENOMINACAQ: Autoriza o Poder Executivo a firmar parceria e repassar contribuicio para a
Sfuncdo Pio XIT

AUTOR(ES): Poder Executivo
COMISSAO: Educaciio, Safide e Assisténcias

CONCLUSAO: O relator da Comissiio apés apreciagio e estudo do Projeto de Lei supracitado, enviado

pelo presidente da Comisso, a esta pasta, DECIDIU: pela aprovagdo do projeto como encontra-se .

redigido.
/)Wunicipal de Carneirinho, 6 de fevereiro de 2023,
" Relator '
 PARECER DA COMISSAO
o Os membros da Comisséo, apés a apreciacio do parecer do Relator emitem seu voto:
Em Separado .
Favoravel Contrério Com parecer em |~ -
. _ anexo
[Presidente Wagner Alves da Silva
- [Vice-Pres. ‘[Zenon Pereira de Assuncéio
. ~Relator -~ [Pedro Emilio Martins Arruda

Cémara Municipal de Carneirinho, 6 de fevereiro de 2023 .. '

o Aprovado em 7{12\ discussao
Por_dianctaou ‘An&tﬁxﬂ"

Sala das Sessdes em /s 42 150
O Presidente

Rua Ant6nio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinhio, Minas Gerais, CEP: 38290-000 . -
Fone/Fax: (34)3454-1275 - Email: secretariai@carneirinho.me.leg br — Site: www.carneirinho.mg leg.br
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PARECER PARA DISCUSSAO E VOTACAO

PROJETO DE LEI N.": 003/2023

DENOMINACAO: Concede reajuste do piso salarial dos Profissionais do Magistério Pablico do -
Maunicipio de Carneirinho/MG e dd outras providéncias. '

AUTOR(ES): Poder Executivo
COMISSAO: Finangas e Or¢amento.

CONCLUSAO: O relator da Comissio apds apreciagdo e estudo do Projeto de Lei supracitado, enviado
pelo presidente da Comissfo, a esta pasta, DECIDIU: pela aprovagdo do projeto como encontra-se

redigido.
Camara Municipal de Carneirinho, 6 de fevereiro de 2023.
s o
a QE D
e - Relator -
PARECER DA COMISSAQ
Os membros da Comissfio, apds a apreciagio do parecer do Relator emitem seu voto: '
: Em Separado
Contrario - Com parecer em
‘ _ anexo _' .
Presidente - . . Joaquim Madalena S.de Almeida Ak :
- Wice-Pres. Pedro Emilio Martins Arruda <& Nt -
““[Relator " . [Brica de Souza Queiroz )

Camara Munici@Cameirmho, 6 de fevereiro de _2023 _ R

Y i,
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e
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* Rua Antdnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria@carneitinho.mg leg.br — Site: www.camefrinho:mg leg.br ~
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PARECER PARA DISCUSSAC E VOTACAQ

PROJETO DE LEJI N.°: 003/2023

DENOMINACAO: Autoriza o Poder Executivo a firmar parceria e repassar contribuicdo para.a :
fungdo Pio XIT

AUTOR(ES): Poder Executivo
COMISSAQ: Legislagio, justiga e redagdio final.

CONCLUSAO: O relator da Comissio apos apreciagio e estudo do Projeto de Lei supracitado, enviado
pelo presidente da Comisséo, a esta pasta, CONCLUIU: que trata-se de projeto legal e constitucional.

wm de Carneirinho, 6 de fevereiro de 2023

Relator

.PARECER DA COI’VI{SSAO

. Os membros da Comissfo, apds a apreciagdo do parecer do Relator emitem seu voto:

Em Separado o ;

Favoravel Contrério Com parecer ot~
anexo -
. . . . . . rd
Presidente Maria Aparecida de Oliveira Queiroz, O M e/
i [Vice-Pres. Zenon Pereira de Assuncio By
- “Relator . . |Genomar Tiago de Araijo i

Céimara Municipal de Camneirinho, 6 de feverciro de 2023.

Aprovaco em g&ﬂ d|50bb5d0

por ,/?M’hf ?f{,//P/‘;"L " >
Sala das Sessdes em JC 2L 25

(O Presidente

.
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CAMARA MUNICIPAL DE CARN

CNPJ 26.042.572/0001-27
PARECER PARA DISCUSSAO E VOTACAO

PROJETO DE LEI N.”: 0603/2023

DENOMINACAQ: Autoriza o Poder Executivo a firmar parceria e repassar contrzbmg:ao para.a :
Juncio Pio XIT

AUTOR(ES): Poder Executivo
COMISSAO: Legislagio, justiga e redagdio final.
CONCLUSAO: O relator da Comissdo apés apreciagiio e estudo do Projeto de Lei supracitado, enviado

pelo presidente da Comissdo, para a Redacfio Final: Deu forma a matéria aprovada segundo a técnica
legislativa.

.

CAmara Municipal de Carneirinho, 6 de fevereiro de 2023.

PARECER DA COMISSAO
Os membros da Comissfio, apds a apreciagiio do parecer do Relator emitem seu voto: ' :
' Em Separado | - -
Favoravel Contrario . | Comparecer |~
. £ ra . £m- anexo
Presidente Matia Aparecida de Oliveira Queiroz oG/ '
~ Vice-Pres. - |Zenon Pereira de Assungio o
" [Relator = |Genomar Tiago de Aradjo =

Camara Municipal de Carneitinho, 6 de fevereiro de 20_23 -

Aprovado em M;_discu sséo
Paor Ll dgid e ﬁ“”@

Sala das Secsées em?g /g4 [ - 5
O Presicente
e

-

s
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CAMARA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO

CNPJ 26.042.572/0001-27

PROPOSICAO DE LEI N° 003/2023

Auteriza o Poder Executivo a firmar parceria e
repassar contribui¢io para a Fundacio Pio XII
“Hospital de Amor” e d4 outras providéncias.

Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Carneirinho, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuigGes legais, em especial nos termos da Lei Orgénica Municipal, faz saber
que a Camara Municipal, por seus representantes aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar parceria, nos termos da
Lei Federal 13.019/2014, com a Fundacfio Pio XII “Hospital de Amor”, associagdo civil de direito
privado, sem fins lucrativos, voltada a promog#io de atividades de relevincia pablica e social, inscrita
no CNPJ sob o n® 49.150.352/0001-12, estabelecida na Rua 20, n® 221, Centro, na cidade de Barretos-
SP.

Paragrafo Unico - A parceria a ser formalizada entre o Municipio e a
entidade sem fins lucrativos prevista no Caput deste artigo conterd o detalhamento das obrigagdes,
limites e demais caracteristicas de cooperagio em Plano de Trabalho, tendo como objéto a manutencio
_das atividades da Fundag@o de atendimento aos pacientes com céncer de diversas localidades,

Art. 2° - O Municipio de Carneirinho - MG fica autorizado a repassar -
contribui¢io no montante de R$213.226,78(duzentos e treze mil duzentos e vinte e seis reais ¢ setenta
e ¢ito centavos) anuais, conforme cronograma de desembolso a ser firmado em instrumento pl'OpI'lO
para atender as finalidades da parceria tratada no art. 1° da presente Lei.

§1° - O Termo de Parceria teré a vigéncia até 31 de dezembro de 2023,
- podendo ser renovado ou prorrogado por meio de aditivos, mediante acordo entre os patticipes. '

§ 2° - O valor estabelecido no termo de parceria poderd ser reajustado
através de termos aditivos ou novos planos de trabalhos, mediante proposta devidamente _]ustlﬁcada
ocorrendo ajustes e/ou adequagdes direcionadas para a consecucdo de suas finalidades.

Art. 3° - A contribuigiio concedida pela presente lei ser liberada de acordo ™ -
com as d1spon1b1hdades financeiras do Municipio e mediante requerimento da entidade beneficiaria, - -

acompanhado dos segnintes documentos:

a) Comprovagio da existéncia legal da entidade;
b) Prestacdio de contas da aplicagio da ajuda financeira anteriormente receblda
¢) Prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Paragrafo iimico - A transferéncia dos recursos seré feita depois de
celebrado termo de colaboragao entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, desde que.
adequado a Lei Federal n° 13.019/14 e & regulamentagio do decreto municipal, bem como
enquadrada na hipdtese de inexigibilidade de chamamento publico, apés regular tramitagiio de
processo administrativo, conforme plano de trabalho aprovado pela Prefeitura Municipal.

Art. 4° - O recebimento de recursos por meio do termo de parceria de que
trata essa Lei ficard sujeito as regras constantes na Lei Complementar n® 101/2000, Lei de Diretrizes

Rua Antdnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34)3454-1275 - Email: secretaria@carneirinho.mg.leg.br — Site: www.carmneirinho.me.les. br




CAMARA MUNICIPAL DE CAR?

CNPJ 26.042.572/0001-27

Orcamentérias e os limites orgamentarios prewstos na Lei Orgamentaria Anual ou em seus créditos
adicionais.

Art. 5° - A pessoa juridica beneficiada com recursos plblicos transferidos na
forma desta Lei submeter-se-4 & fiscalizagdo do Municipio de Cameirinho-MG com a finalidade de
verificar o cumprimento de metas ¢ objetivos para os quais recebeu os recursos.

Art. 6° - Fica autorizado o Poder Executivo, a abrir crédito especial para a
realizagio do programa criado por esta Lei, no &mbito do Fundo Municipal de Sande, em
conformidade com o disposto na presente Lei, na presente forma:

Orgio....ccomureerccmninnnt 02 — Poder Executivo

Unidade.........ccovceunnesr 08 — Fundo Municipal de Satide

Sub- Unidade......ccoouo.... 08-02 — Manutenc¢io das Agdes em Sande
Fungio.......ceevevneent - 10 - Satide _

Subfungdo........cconenr 302 —Assisténeia Hospitalar e Ambulatorial
Programa.......coocicinnae, : 0012 - Saude Pronto Atendimento — Atengéo Especializada
Atividade..........oeeeeeens 2038 — Manutengdo do Atendimento Ambulatorial
Categoria Econdémica...: 3 - Despesas Correntes

Grupo de Natureza........  3- Outras Despesas Corf_entes

Mod. de Aplicagfio.......:.  50- Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos
Elemento da Despesa....  43-Subvenges Sociais =

Fonte de Recursos........ : 500-Recursos ndo Vinculados de Impostos
Valor..cnren

Art. 7° - Fica autorizado ao Poder Executivo a incluir a agdo objeto do
crédito especial aberto por esta na Lei no Plano Plurianual ¢ na Lei de Diretrizes Orcamentérias

vigentes.

Art. 8° - Caso a dotagiio orgamentiria seja insuficiente para cobrir as
.despesas fica autorizado ao poder executivo a realizagdo das suplementagSes e alteracdes de fontes

‘que se fizerem necessdrias.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio, revogando. as -
disposi¢Ses em contrario.

Camara Municipal de Carneirinho, 06 de fevereiro de 2023.

e —

e

Fabio Samartino
Presidente
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